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1. Úvod

Evžen Savojský je označován za jednoho z nejslavnějších vojevůdců

v novověkých dějinách Evropy. Vyznamenal se zejména ve válkách s Turky

v letech 1683­1697. Právě rok 1697 je velice významný v Evženově kariéře,

protože v bitvě u Zenty na dlouhou dobu porazil Osmany, kteří ohrožovali

habsburskou monarchii.

V roce 1700 zemřel poslední král ze španělské linie habsburského

rodu. Vyvstala otázka, kdo získá celé Španělsko, zámořské kolonie a menší

území po Evropě. Tento konflikt, který je znám jako válka o španělské dědictví,

se odehrával v západní a jižní Evropě v letech 1701­1714 a zúčastnily se ho

všechny mocné rody Evropy. Utvořily se dvě aliance, jedna okolo Rakouska

a druhou vedla Francie.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit činnost prince Evžena

Savojského ve válce o španělské dědictví. Zaměřuji se především na významné

bitvy tohoto muže, jeho způsob velení a dále spolupráci s britským vojevůdcem,

Johnem Churchillem, vévodou z Marlborough.

Práce je členěna na kapitoly podle zemí, ve kterých Evžen Savojský

působil. Podkapitoly jsou rozděleny především dle významných bitev, které

svedl na jednotlivých bojištích. První kapitola se zabývá začátkem Evženovy

kariéry v habsburské armádě a jeho cestou do funkce polního maršála až do

začátku války o španělské dědictví. Je v ní obsaženo i první tažení v tomto

konfliktu, které se odehrávalo v Itálii, kde Evžen dokázal porážet mnohem

silnější francouzské vojsko.

Druhá kapitola analyzuje Evženovu činnost na postu prezidenta

Dvorské válečné rady ve Vídni, jeho aktivity v Bavorsku a spolupráci s vévodou

z Marlborough. Na tomto bojišti došlo k obratu na německé frontě, když Evžen

s Johnem Churchillem společně porazili nepřátelské vojsko v bitvě

u bavorského města Höchstadt. Ve třetí kapitole je vysvětlen boj o hlavní město

Piemontu, Turín. Po této bitvě se francouzská armáda stáhla z italského bojiště.

Čtvrtá kapitola se zabývá boji ve Flandrech, kde Evžen opět velel

s vévodou z Marlborough v bitvě u Oudennarde a následně obléhání Lille,
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druhého největšího města Francie na hranicích s Belgií. Zdejší tažení skončilo

největším střetnutím války, bitvou u Malplaquetu. Poslední kapitola analyzuje

poslední fázi války s Francií, Evženovu diplomatickou činnost vedoucí k podpisu

v německém městě Rastatt v roce 1714.

Pro práci byla použita jako hlavní literatura Princ Evžen Savojský: Život

a sláva barokního umělce od Víta Vlnase. Jeho kniha je nejobsáhlejší životopis

Evžena Savojského v českém jazyce. Autor v ní využil mnoho zahraničních

zdrojů, včetně Evženova životopisu od německého spisovatele Maxe

Braubacha. Evženův životopis od Víta Vlnase byl v bakalářské práci použit jako

hlavní zdroj, protože se kromě Evžena zabývá i osobnostmi okolo tohoto

vojevůdce. Další monografií je Princ Evžen Savojský: Pán bitevních polí od

Karla Richtera. U tohoto autora je patrné, že píše pro širokou veřejnost. Jeho

dílo je spíše vyprávění příběhu než odborná literatura. Nicméně i Karel Richter

vychází ze zahraničních zdrojů. Dále byly použity články od paní magistry Petry

Kodetové. Prvním článkem je Španělské dědictví­klíčový problém evropské

politiky druhé poloviny 17. století a Velké bitvy světových dějin: Malplaquet

(1709). Zde analyzuje problém španělského dědictví jako největší otázky

evropské politiky na sklonku 17. století. Podrobně se zabývá příčinnou

problému až do začátku samotné války. Druhý článek analyzuje největší

střetnutí války o španělské dědictví, bitvu u Malplaquet. Dopodrobna se zabývá

průběhem bojů a strategií vojevůdců armád.

V neposlední řadě též dvousvazkový životopis Marlborough: His Life

and Time od Winstona Churchilla. Tento obsáhlý životopis se zabývá osobností

vévody z Marlborough. Jsou zde podrobně vylíčeny tažení tohoto vojevůdce

v průběhu konfliktu včetně jeho působení ve spolupráci s Evženem. Zdroj je

doplněn o spoustu map bojišť a tažení armád. Zabývá se i méně důležitými boji,

o kterých je v české literatuře jen malá zmínka, například bitvou o francouzský

přístav Toulon. Posledním důležitým zdrojem byl použit životopis Ludvík XIV.

Život, doba a války krále slunce od Jiřího Kovaříka. Zde se autor zabývá

konfliktem z pohledu Francie včetně map důležitých střetnutí.
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I. Začátek konfliktu

1.1. Princ Evžen Savojský

Princ Evžen Savojský se narodil 18. října 1663 v Paříži. Jeho rodiči byli Evžen

Mořic, princ Savojsko­Carignanský a hrabě ze Soissons a Olympie Manciniová.

Evžen tudíž patřil do vyšších kruhů ve společnosti a byl též pokrevně spřízněn

s Bourbony, španělskou linií Habsburků a se savojskou dynastií.1 Už od svého

dětství byl předurčen k dráze duchovního, proto se mu posměšně přezdívalo

„malý abbé“. Toto předurčení se potvrdilo v dospívání, protože svým vzrůstem

a tělesnou konstitucí nebyl vzorem typického vojáka. Ani vzhledem nemohl moc

oslňovat, ovšem co mu chybělo na těle i kráse, to doplňoval velkou inteligencí

a bystrým myšlením. Přestože se nikdy nepočítalo s jeho vojenskou kariérou,

malý Evžen si nic jiného nepřál.2 Jeho dědečkem byl vojevůdce z třicetileté

války Tomáš František Savojsko­Carignanský.3 V roce 1683 dvacetiletý Evžen

požádal krále Ludvíka XIV. o přidělení do armády. Francouzský král ho však

odmítl. Evžen byl zklamaný a rozčílený zároveň. Evženova nenávist proti

Francii začíná právě tímto odmítnutím.4 Proto se obrátil na rivala Ludvíka XIV.,

císaře Leopolda I.

Rakousko bylo ve válečném stavu s Osmany, v roce 1683 byla Vídeň

dokonce obléhána.5 Když během bojů padl Evženův bratr, který byl

v Habsburských službách, budoucí vojevůdce odjel do Vídně požádat císaře,

zda by mohl převzít bratrův pluk dragounů. Začátkem července 1683 odjel do

Pasova,6 kam se císař Leopold I. uchýlil po obklíčení Vídně. Během svého

odjezdu Evžen prohlásil, že „jestli se někdy vrátí do vlasti, pak jen v čele vojska

a se zbraní ruce“.7 Po příjezdu do Pasova získal audienci přímo u císaře.

1
VLNAS, Vít, Život a sláva barokního válečníka. Princ Evžen Savojský, Praha 2001, s. 7­8.

2
PERNES, Jiří, Historie habsburské armády 1526­1918. Pod císařským praporem, Praha 2003

s. 111.
3
VLNAS, s. 8.

4
BROŽ, Ivan, Manažeři války, Praha 2003, s. 8.

5
VONDRA, Roman, Leopold I. Osobnosti české historie. In: Historický obzor 21, 2010, 5/6, s.

139.
6
Pasov je město v Bavorsku, na jihu Německa, u hranice s Rakouskem.

7
VLNAS, s. 26.
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Leopold Evženovi svěřil hodnost kapitána a převelel ho do dragounského pluku

a ještě roku 1683 se účastnil válčení v Uhrách. Následně se Evžen již

v hodnosti velitele svého pluku v září 1683 zúčastnil bojů u Vídně.8 V roce 1685

byl Evžen jmenován generálem. Císař Leopold I. ho tak ocenil za příkladné

velení a obětavost v bitvě u Budína. V 90. letech 17. století se Evžen znovu

vyznamenal na bojišti v Itálii proti Francouzům. Když se Ludvík XIV. dověděl

o Evženově kariéře v Habsburském vojsku a o porážkách, které způsobil jeho

armádám, snažil se přesvědčit mladého velitele k návratu do Francie.9 Ovšem

Evžen byl neochvějně loajální císaři Leopoldovi. Byl vděčný, že mu dal šanci

a navíc nemohl zapomenout na odmítnutí francouzského krále, proto zůstal

v habsburských službách. Po italském tažení byl nakonec jmenován polním

maršálem.10

V druhé polovině 90. let propukl nový konflikt s Osmany. Evženovi bylo

svěřeno velení všech armád bojujících proti nim. Znovu se vyznamenal


[…]


znovu projevil. Svými ambiciózními plány a neortodoxním válčením udivoval

celou Evropu a nedával klid francouzských velitelům, kteří proti němu stáli.

Zejména pochod přes Alpy s dělostřelectvem a únos vévody Villeroye

z Cremony patří mezi největší úspěchy.

Během prvního tažení v Itálii i přes problémy s vojenskou logistikou

vyhrával, protože dokázal využívat terén proti nepříteli. Tímto způsobem v bitvě

u Chiary porazil Francouze. Evžen též hojně využíval zvědy a informátory. Ve

větší míře využíval speciální oddíly na přepadové úkoly. Evžen neodpočíval ani

v zimě, kdy bylo zvykem přerušit boje, nenáviděl mrhání časem ve válce,

přestože nemohl manévrovat s celou armádou, nechával operovat lehkou jízdu.

Poté co získal funkci prezidenta Dvorské válečné rady, prováděl ve

vojsku reformy, například začal prosazovat jednotnou výstroj pluků. Jedním

z hlavních přínosů v tomto úřadě byl zákaz prodávání vojenských hodností.

Čerství velitelé tudíž začali být povyšováni na základě svých schopností.

V bitvách, kde bojoval po boku vévody z Marlborough, který byl též

neortodoxní velitel, skvěle využil svůj talent v kooperaci s výše zmíněným

vojevůdcem. Ovšem v bitvě u vesnice Maplaquet se Evžen s Marlboroguhem

dopustili chyby, když příliš podcenily schopnosti francouzského velitele maršála

Villarse. Přestože toto střetnutí skončilo výhrou, jejich armády byly vyčerpané

a nemohly tak zasadit Francii konečný úder.

V polední fázi války musel Evžen bojovat bez přítomnosti vévody

z Marlborough. Přestože mu nechybělo odhodlání pokořit Francii, kvůli

odstoupení Velké Británie, která byla hlavním donátorem armád,

z protibourbonské koalice se mu tento cíl nepodařilo splnit. Rakousko trpělo
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finančními problémy a bez dostatku peněz nebylo možné porazit bohatou

Francii. Tento problém byl nejvíce zřejmý na samotném konci konfliktu, když

Evžen nemohl zabránit vpádu francouzské armády do říše. Toto ovšem nebyla

Evženova chyba, protože bez peněz nemohl nic dělat.

Evženovo velení armádám v průběhu války o španělské dědictví se

považuje za příkladné. Chybou bylo, že nemohl být na všech bojištích současně

a jeho armády nebyly dostatečně zásobovány.
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8. Resumé

War of the Spanish Succession was a conflict between Austria and France in

the years 1701­1714. This conflict began the death of the Spanish king Charles

II. The Spanish heritage between two houses, the French Bourbons and the

Austrian Habsburgs. French King Louis XIV. like the Spanish heritage for his

grandson, Philip of Anjou. His opponent was emperor of the Holy Roman

Emperor Leopold I, who wanted the Spanish throne for his second son, the

Archduke Charles. The conflict wasn‘t resolved peacefully. In 1701 began the

war of the Spanish Succession.

Austria was forced to fight against a stronger enemy. Emperor

Leopold I. in this conflict could rely on his warlord, Eugene of Savoy. In 1701 he

was appointed commander of the Inperial army in Italy. Eugene make an

ambitious move with army across the Alps to Italy. In the first year of war

Eugene fought against Marshal Villeroye. After raid on the city of Cremona and

capturing marshal Villeroy Eugene fought against marsal Vendôme. This enemy

commander was defeated in Battle of Luzzara in the 1702. After Italian

campaign Eugene was appointed to the Court War Council.

In the year 1704 Eugene merged with English warlord, John Churchill,

Duke of Marlborough. Together won in the Battle of Blenheim againts

Franco­Bavarian army. After this battle Eugene was appointed to the Italy

again. The capital city of Piemont was in Langer, and his cousin Victor

Amadeus, Duke of Savoy need help. Eugene fought his way to the Piemont and

won against French army in the Battle of Turin in 1706.

Next year Eugene again merged with Duke of Marlborough in Flanders.

Together won battles of Oudenaarde and Malplaquet in the years 1708 and

1709. Battle of Malplaquet is known as the bloodiest battle in the 18th century.

In 1710 Eugene was sent on diplomatic missions in Europe. This missions

ended in London in 1712. Eugene wanted convince so that Great Britain

remained in the alliance against France. This negotiations ended in failure.
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After mission in London Eugene must fought against France without

Duke of Marlborough. France invaded the empire in 1713. Eugene was not able

to stop French army. War of the Spanish Succession ended with treaty of

Rastatt in 1714. Here was Eugene participated in diplomatic negotiations.
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9. Obrazová příloha

1. Princ Evžen Savojský

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prinz-Eugen-von-Savoyen1.jpg

2. John Churchill, vévoda z Marlborough

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marlborough-duke-first.jpg
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3. Mapa 1 - Marlboroughův pochod Německem

Zroj: KOVAŘÍK, Jiří, Život, doba a války krále Slunce. Ludvík XIV., Třebíč
2013, s. 449.

4. Mapa 2 - Bitva u Höchstadtu

Zdroj: VLNAS, Vít, Život a sláva válečníka. Princ Evžen Savojský, Praha
2001, s. 184.

57

5. Mapa 3 - Evženův pochod na Turín

Zdroj: VLNAS, Vít, Život a sláva válečníka. Princ Evžen Savojský, Praha
2001, s. 264.

6. Mapa 4 - Bitva u Oudenaarde

Zdroj: VLNAS, Vít, Život a sláva válečníka. Princ Evžen Savojský, Praha
2001, s. 316.
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7. Mapa 5 - Bitva u Maplaquet

Zdroj: VLNAS, Vít, Život a sláva válečníka. Princ Evžen Savojský, Praha
2001, s. 350.