POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Marek ŠRETR

NÁZEV PRÁCE: Princ Evžen Savojský ve válce o španělské dědictví

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|---|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 2 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 2 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 3 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si dal za cíl popsat a zhodnotit roli Evžena Savojského ve válce o španělské dědictví, což se mu do značné míry podařilo. Text, který je rozdělen zčásti chronologicky, zčásti podle jednotlivých bojišť, na kterých slavný rakouský vojevůdce působil, je na dobré úrovni a i přes stylistické nedostatky ho lze hodnotit jako celkem zdařilý. Stejně tak poznámkový aparát, který text doprovází, je bez výraznějšího pochybení. Hlavním nedostatkem bakalářské práce je však použitá literatura. Student se opíral z velké části o práce české, mnohé z nich i popularizační a ne zcela relevantní (Hamannová, G., Životopisná encyklopedie Habsburků, nebo Pilát, V., Dějiny evropské civilizace). Cizojazyčnou literaturu využil autor práce pouze dvakrát a navíc na ni v celém textu odkazoval minimálně, což je přinejmenším škoda vzhledem k současnému stavu bádání, které poskytuje k dané problematice nepřehledné množství studií. Celkově však práce působí uceleným dojmem a lze doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Kterého z francouzských velitelů považujete za hlavního soka Evžena Savojského ve válce o španělské dědictví?
- 2) Zhodnoťte silné a slabé stránky Evžena Savojského z vojenského hlediska.

DATUM: 23.5.2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a